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Danmark, så længe man har brug for at få pen- 
geoverførsler fra Danmark, men der er jo ikke 
nogen som helst i Danmark, der holder på Færø- 
erne, hvis Færøerne ønsker at være et selvstæn- 
digt land, lige så lidt som der er kræfter i Dan- 
mark, der ønsker at holde på Grønland, hvis 
Grønland ønsker at være selvstændigt. 

- Kl. 17:08 
Formanden: 
Hr. Høgni Hoydal. 

Kl. 17:08 
Høgni Hoydal (TF): 
Til hr. Kristian Thulesen Dahl vil jeg sige, at jeg 
er fuldstændig enig i -  og det er blevet sagt gen- 
tagne gange -  at selvfølgelig er det os i Færøer- 
ne, der skal træffe de beslutninger om vores 
egen fremtid. Det er der ingen tvivl om. Jeg ved 
godt, at det vækker forkerte associationer, når 
jeg bruger ordet kolonifortid, eller hvad man 
bruger, imperier osv. Jeg konstaterer bare, at der 
er en forskel på at sige, at man selv vælger, og på 
så at udføre det aktivt i praksis.. 

Mit håb er jo egentlig, at Danmark ville se, at 
Danmark blev langt større på den internationale 
scene, hvis man også aktivt sagde: Det er fint, 
hvis I vælger at stå på egne ben. Det ville styrke 
hele Norden; det ville styrke Vestnorden; det vil- 
le styrke det økonomiske ansvar. I stedet ud- 
trykker man nærmest trusler om, at så ville vi gå 
økonomisk rabundus. Det er de ting, jeg taler 
om. Jeg har fuld respekt for det danske folkesty- 
re, og jeg er også overbevist om, at det danske 
folkestyre vil få meget stor både færøsk og inter- 
national respekt, hvis man også aktivt vil arbej- 
de for fuldt færøsk demokrati, som altså i min 
optik betyder selvstændighed. 

Kl. 17:09 
Formanden: 
Hr. Kristian Thulesen Dahl. 

Kl. 17:09 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Jeg synes bare, at det bunder i en eller anden 
form for fordom, sådan som jeg hører det, for jeg 
mener vitterlig ikke, der er nogen, der ønsker at 
regere Færøerne på den måde, som hr. Høgni 
Hoydal lægger op til. Tværtimod er der da et 
dybfølt ønske i Danmark om, at man på Færøer- 
ne får udviklet sin økonomi gunstigt og positivt. 
Og i jo højere grad man kan klare sig selv ved 
egne indtægter, jo bedre er det. 

Så jeg ser altså bare ikke den bremse, som 
hr. Høgni Hoydal giver udtryk for her i dag, 
og som jeg så gerne vil bede hr. Høgni Hoydal 
genoverveje, bede ham genoverveje den måde, 

man gribe tingene an på, for jeg synes, det er 
fejlplaceret, og jeg synes nemlig, at hr. Høgni 
Hoydal normalt baserer alle sine taler på den 
grundlæggende respekt for samarbejdet, som 
der jo i øvrigt også kommer til udtryk i hr. Høg- 
ni Hoydals tale. 

Kl. 17:10 
Formanden: 
Hr. Høgni Hoydal. 

Kl. 17:10 
Høgni Hoydal (TF): 
Jeg takker for den saglige bemærkning fra hr. 
Kristian Thulesen Dahl, og jeg er fuldstændig 
enig. Vi bør kunne tale om det her, og det er mu- 
ligt, at jeg bruger nogle ord, der vækker forkerte 
associationer, og også vækker nogle fordomme 
imod, hvad både jeg selv og mit parti og den 
færøske selvstændighedsbevægelse står for. Jeg 
prøver jo ikke at gøre Danmark til den store 
stygge ulv. Jeg prøver bare at sige, at det kunne 
være, at der var en gensidig interesse i, at man 
sagde, at man også aktivt støtter de færøske 
selvstændighedsbestræbelser, hvor tendensen 
vel har været, at man har sagt: Ja, o.k., vi kan 
måske acceptere det, men ellers støtter vi de 
kræfter i Færøerne, som ikke ønsker selvstæn- 
dighed. Det er mere den balance, jeg taler om. 

Når jeg bruger den retorik, jeg bruger, er det 
jo også for at slå fast, at det jo er vores egne valg. 
Hvordan vi ser på tingene, er det afgørende. Og 
jeg synes, at vi også bør kunne diskutere sagligt, 
at Danmark selvfølgelig også har nogle interes- 
ser i at bevare sit såkaldte enhedsrige. Der mær- 
ker jeg også en blokering fra danske politikere, 
når man nævner det. For selvfølgelig har Dan- 
mark også en økonomisk og geopolitisk interes- 
se i at bevare Færøerne og Grønland i sit rige. 
Hvis man kan anerkende det, tror jeg, at vi kan 
komme meget længere i den saglige debat. 

Kl. 17:11 
Formanden: 
Tak til hr. Høgni Hoydal. Der er ikke flere korte 
bemærkninger. Næste ordfører er hr. Simon 
Emil Ammitzbøll. 

Kl. 17:11 
(Privatist) 
Simon Emil Ammitzbøll (UFG): 
Danmark har en selverklæret borgerlig-liberal 
regering, Rasmussen er statsminister, stadig- 
væk. Det er ganske vist en anden Rasmussen, 
men jeg og Borgerligt Centrum står stadig bag 
VK-regeringen, og jeg kvitterer for statsministe- 
rens redegørelse, som blev givet til Folketinget 
forleden. Der var et velvalgt fokus på den inter- 


